

Số: /BC-UBND

Long Hiệp, ngày tháng 7 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2023 trên địa bàn xã Long Hiệp

Thực hiện Quyết định số 11/QĐ-HĐND ngày 04/06/2024 của Hội đồng nhân dân xã Long Hiệp về việc thành lập Đoàn giám sát về tổ chức công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2023 trên địa bàn xã Long Hiệp; Kế hoạch số 12/KH-BPC-HĐND ngày 04/06/2024 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân xã Long Hiệp về giám sát công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2023 trên địa bàn xã Long Hiệp.

UBND xã Long Hiệp báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2023 trên địa bàn xã Long Hiệp, cụ thể sau:

#### I. Đặc điểm tình hình

##### 1. Những thuận lợi trong quá trình thực hiện công tác xây dựng và triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên địa bàn xã.

Ngay từ đầu năm 2023, UBND xã tập trung chỉ đạo, điều hành giao công chức chuyên môn tham mưu các văn bản có liên quan về công tác xây dựng và triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã, kịp thời ban hành các chương trình, kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện.

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật được xác định là nhiệm vụ chính trị trọng tâm nhằm để kịp thời tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật mới sửa đổi, bổ sung cho nhân dân được nắm và thực hiện. Nhìn chung, trong thời gian qua công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đã có những chuyển biến tích cực rõ nét, như: được sự quan tâm, chỉ đạo của Đảng ủy, sự giám sát của Thường trực HĐND xã, sự phối hợp tham gia đồng bộ của Mặt trận và tổ chức chính trị-xã hội, sự phối hợp nhịp nhàng của đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật cấp xã, Ban cán sự thôn.

##### 2. Khó khăn trong quá trình thực hiện công tác xây dựng và triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

Đạt được những kết quả trên, tuy nhiên trong quá trình triển khai thực hiện gặp không ít khó khăn. Đó là: công tác tham mưu tuy được triển khai nhưng thực hiện còn chậm chưa theo kịp yêu cầu đề ra, công tác phối hợp giữa các ban, ngành có liên quan chưa đồng bộ, kinh phí dành cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật chưa đảm bảo, một số mô hình các Câu lạc bộ pháp luật ở cơ

sở hoạt động chưa thực sự có hiệu quả, một số ban, ngành có liên quan chưa thực sự quan tâm, còn xem nhẹ công tác này.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

Đã chỉ đạo, quán triệt cho các ban ngành có liên quan kịp thời tham mưu triển khai, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là các văn bản Luật, Nghị định, Thông tư mới sửa đổi, bổ sung, hướng dẫn triển khai, thực hiện tại địa phương.

### **2. Công tác chỉ đạo ban hành các chương trình, kế hoạch về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở**

Năm 2023, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND xã Long Hiệp triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và nhiệm vụ đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã Long Hiệp; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 13/02/2023 của UBND xã về việc tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai các văn bản Luật năm 2023 cho cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách xã, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Mặt trận và các hội đoàn thể ở thôn; Kế hoạch số 70KH-UBND ngày 28/08/2023 Kế hoạch phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại các thôn trên địa bàn xã Long Hiệp năm 2023; Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 03/04/2023 của UBND xã ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số; tăng cường, nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng hoạt động trợ giúp pháp lý chất lượng cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn xã Long Hiệp; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 01/11/2023 của UBND xã về việc tổ chức Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (*sau đây gọi tắt là ngày pháp luật Việt Nam*) năm 2023 trên địa bàn xã.

### **3. Về bồi dưỡng kiến thức pháp luật**

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-HĐPHPBGDPL ngày 08/02/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện về việc tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai các văn bản Luật năm 2023.

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 13/02/2023 của UBND xã Long Hiệp về việc tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai các văn bản Luật năm 2023 để khai một số nội dung văn bản Luật, Nghị định có liên quan mới sửa đổi, bổ sung năm 2022-2023; và tập Tập huấn, hướng dẫn cài đặt tài khoản dịch vụ công trực tuyến, tài khoản VneID cho cán bộ, công chức, bán chuyên trách xã, thôn, có 60 đại biểu tham dự.

**4. Kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm trong phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở:** Trong năm 2023 không xảy ra.

## **5. Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở (từ ngày 01/01/2023-31/12/2023)**

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, nhằm để đưa pháp luật đi vào cuộc sống và đưa xã nhà ngày càng phát triển, tiến bộ, đảm bảo Quốc phòng-An ninh, giữ gìn an ninh-trật tự trên địa bàn xã, kịp thời tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới được sửa đổi, bổ sung, năm 2022 và có hiệu lực năm 2023, đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến có 06 thôn với 01 đợt/thôn có 553 lượt người tham dự, nội dung tuyên truyền chủ yếu là, Như: Luật Hôn nhân-gia đình; Và nội dung quy định tại Khoản 1 Điều 58 Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về hành vi tảo hôn, tổ chức tảo hôn, luật hòa giải ở cơ sở, tuyên truyền về Hương ước, qui ước của thôn và các văn bản luật có liên quan; tuyên truyền về nội dung Luật Nghĩa vụ quân sự; Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính Phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 09 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu, và các văn bản có liên quan; tuyên truyền về nội dung triển khai Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ (Gọi tắt là Đề án 06/CP) phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, số định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030, tuyên truyền các văn bản quy định về Luật cư trú, văn bản quy định về An ninh-trật tự và các văn bản có liên quan; tuyên truyền về nội dung Luật Đất đai, Môi trường, Xây dựng, các văn bản có liên quan; tuyên truyền Luật Lâm nghiệp, Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ và các văn bản có liên quan.....

Ngoài ra, UBND xã đã đăng các tin tuyên truyền pháp luật trên trang thông tin điện tử của xã (<http://xalonghiiep.quangngai.gov.vn>) các tin: Tuyên truyền về Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Bảo hiểm y tế hộ gia đình; Góc cảnh giác; Một số điều của Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch; Luật hôn nhân và gia đình năm 2014; Một số quy định của pháp luật về cấm tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

Kiện toàn, củng cố và bố trí công chức phụ trách công tác PBGDPL; xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, ban hành Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 03/01/2023 của UBND xã Long Hiệp về việc củng cố, kiện toàn đội Kinh phí của Ủy ban nhân dân xã dành cho công tác này vừa đủ để thực hiện cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật. Mặc dù vậy, do đội ngũ cán bộ đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật của xã chủ yếu là kiêm nhiệm nên công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở vẫn chưa đảm bảo ổn định, chất lượng.

Kinh phí thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; Thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của Chủ tịch HĐND xã Long Hiệp về dự toán và phân bổ ngân sách

địa phương năm 2023; Quyết định số 163/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Long Hiệp về việc giao dự toán thu, chi ngân sách xã Long Hiệp năm 2023, là: 15.000.000 đồng/năm dành cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023.

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Nhìn chung, công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong thời gian qua có nhiều chuyển biến tích cực, đạt hiệu quả tốt, việc tổ chức triển khai, phổ biến các văn bản pháp luật mới và những văn bản pháp luật có liên quan thiết thực đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã được kịp thời. Tuy nhiên, về nội dung, hình thức tuyên truyền chưa sâu, chưa thường xuyên, đội ngũ làm công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật là kiêm nhiệm, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ còn hạn chế.

#### **1. Thuận lợi**

Sự quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo sâu sát của cấp ủy, chính quyền địa phương, sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong thời gian qua. Vận dụng nhiều biện pháp phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, lựa chọn những nội dung thiết thực nhất với nhân dân. Được sự quan tâm, hướng dẫn, giúp đỡ của các ban, ngành của Ủy ban nhân dân huyện, cùng với sự nỗ lực cố gắng của địa phương, phương pháp tuyên truyền từng bước được thay đổi và hoàn thiện.

#### **2. Khó khăn, hạn chế**

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật còn nặng về hình thức, một số cán bộ, đảng viên, cán bộ cơ sở chưa quan tâm đúng mức đến công tác này, thực hiện công việc mang tính đối phó, chưa nghiêm túc.

- Trình độ năng lực, nghiệp vụ của đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật còn hạn chế, việc cập nhật các văn bản, quy định mới của pháp luật; hầu hết đều là cán bộ kiêm nhiệm, kỹ năng tuyên truyền còn hạn chế và chưa đồng đều.

- Hình thức và phương pháp tuyên truyền chưa đa dạng, chậm đổi mới, chưa chủ động trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ.

- Công tác PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo quy định của Luật PBGDPL còn chưa được thường xuyên, liên tục;

- Hệ thống văn bản pháp luật mới ban hành nhiều, thường xuyên sửa đổi, bổ sung, gây ra những khó khăn nhất định cho công tác PBGDPL;

#### **3. Nguyên nhân**

- Yêu cầu đối với công tác tuyên truyền, PBGDPL ngày càng cao, trong khi điều kiện về nhân lực, vật lực còn hạn chế.

- Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật đều hoạt động kiêm nhiệm nên ảnh hưởng đến thời gian dành cho công tác này. Mặt khác, nhận thức của một số cá nhân thuộc đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật chưa hiểu vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ, tầm quan trọng nên chưa thực sự quan tâm và phối hợp tốt trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến từng Nhân dân chưa được quan tâm nhiều, đồng thời sự tìm hiểu, nhận biết pháp luật của Nhân dân chưa cao còn mang tính thụ động, đối tượng được tuyên truyền ít tham gia dẫn đến hiệu quả không cao.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT TRONG NĂM 2024**

1. Bám sát nội dung Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật chuyên đề và các văn bản hướng dẫn của cấp trên về công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong năm 2024 để xây dựng và triển khai kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024 kịp thời, phù hợp, hiệu quả.

2. Tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, duy trì và đa dạng hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

3. Tiếp tục đề xuất cấp trên bố trí nguồn nhân lực, hỗ trợ kinh phí đảm bảo cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

#### **V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Để thực hiện có hiệu quả về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, UBND xã kiến nghị, đề xuất như sau:

- Kiến nghị Đảng ủy, HĐND xã tiếp tục quan tâm, chỉ đạo cho Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội thường xuyên, tăng cường phối hợp với UBND xã hằng năm xây dựng các chương trình, hành động, kế hoạch phối hợp để công tác công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngày càng chuyển biến tích cực và đạt yêu cầu đề ra. Nhất là, xây dựng từng kế hoạch phối hợp do lĩnh vực ngành mình phụ trách.

- Tăng cường công tác giám sát thường xuyên của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban pháp chế HĐND xã.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2023 trên địa bàn xã Long Hiệp./.

#### **Nơi nhận:**

- TT ĐU, HĐND xã;
- Đoàn GS BPC HĐND xã;
- CT, PCTUBND xã;
- Các ban, ngành có liên quan;
- Lưu: TP-HT, VT.

**CHỦ TỊCH**

**Hà Thị Ngây**

